MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) – Edital

N08/2020 – Alteração II

SELEÇÃO  DE  SUPERVISORES  PARA  O
PROGRAMA  INSTITUCIONAL  DE  BOLSA  DE
INICIAÇÃO  À  DOCÊNCIA  DA  UFCA,  EM
CONFORMIDADE  COM  EDITAL  CAPES  Nº
02/2020.

A  Pró-Reitoria  de  Graduação  (PROGRAD)  por  meio  da  Coordenadoria  de
Fortalecimento do Ensino(CFOR), no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o edital  do  Programa Institucional  de Bolsa de Iniciação à Docência  –  PIBID
(EDITAL 02/2020/CAPES),  torna público  a retificação do edital  para disciplinar  os
requisitos,  os  procedimentos  e  o  funcionamento  da  seleção  de  supervisores  dos
núcleos que compõem o Projeto Institucional do PIBID da UFCA, a saber: Cursos de
Licenciaturas presenciais: Ciências Interdisciplinar e Matemática, Música,  Filosofia e
Letras-Libras. Serão alterados o item 3.1 letra “b” e o cronograma

Alteração Item 7
Onde se lê:
3 – DOS CANDIDATOS A PROFESSOR SUPERVISOR
3.1  –  Poderão  se  inscrever  para  concorrer  à  bolsa  de  professor  supervisor  os
professores que estiverem em efetivo exercício docente, na área prevista do curso de
licenciatura  neste  edital,  que  atuem  na  educação  básica  (ensino  médio  e/ou
fundamental) nas escolas participantes, atendendo aos seguintes critérios:

b) possuir experiência mínima de 1 (um) anos no magistério na educação básica;

Leia-se:
3 – DOS CANDIDATOS A PROFESSOR SUPERVISOR
3.1  –  Poderão  se  inscrever  para  concorrer  à  bolsa  de  professor  supervisor  os
professores que estiverem em efetivo exercício docente, na área prevista do curso de
licenciatura  neste  edital,  que  atuem  na  educação  básica  (ensino  médio  e/ou
fundamental) nas escolas participantes, atendendo aos seguintes critérios:

b) possuir experiência mínima de 2 (dois) anos no magistério na educação básica;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Alteração – Instituição do Cronograma
ATIVIDADE DATA

Lançamento do Edital 29/06/2020

Inscrições 01/07 a 15/07/2020

Deferimento das Inscrições 20/07/2020

Recurso Deferimento 21/07/2020 até as 22:00 Horas (cf. horário

de Brasília)

Divulgação Datas e Horários

Entrevistas

22/07/2020

Entrevistas 23/07 a 27/07/2020

Resultado Preliminar 03/08/2020 *

Resultado Final 04/08/2020

 Recursos devem ser encaminhados para pibid@ufca.edu.br

Juazeiro do Norte 20 de Julho de 2020

Prof Dr. Alessandro Cury Soares         Prof  Dr. Edson Otoniel da Silva
           Coord. Instit. do PIBID/UFCA         Coord. da CFOR/PROGRAD/UFCA

mailto:pibid@ufca.edu.br